

Formular për SYLLABUS të Lëndës -Regji Filmi IV/Semesteri VIII

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i arteve

	Titulli i lëndës:
	Regji e filmit IV

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	-IV – semester VIII

	Numri i orëve në javë:
	6+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 

	Koha / lokacioni:
	E marte 11:00-13:30
E enjte  11:00-13:30


	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Ismet SIJARINA, Profesor i rregullt

	Detajet kontaktuese: 
	+38349781000
ismet.sijarina@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përshkrimi i lëndës
Lënda "Regji Filmi IV" fokusohet në zhvillimin e projektit të diplomës, konkretisht në realizimin e një filmi artistik me metrazh të mesëm (15+ minuta). Detyra ndahet në dy pjesë: teorike dhe praktike. Pjesa teorike përfshin idenë, logline, sinopsisin e shkurtër dhe të gjatë, tritmentin, listën e personazheve, skenarin, dialogët, script breakdown, orarin e xhirimit, buxhetin, kastingun, librin e xhirimit dhe storyboard-in. Ndërsa, pjesa praktike përfshin realizimin e filmit me kohëzgjatje deri në 30 minuta, ku studenti punon në një stil autorial, duke trajtuar zhanrin, ritmin, kontinuitetin, dramën, mizanskenën, kohën filmike, dialogët, punën me aktorët dhe kamerën si narrator.
Në thelb, viti i katërt përmbledh në mënyrë më të thelluar tri vitet e mëparshme, duke synuar përgatitjen e studentit që të kyçet pa vështirësi në industri. Gjatë semestrave VII dhe VIII, studenti do të avancojë aftësitë teknike dhe teorike, duke punuar në grupe të vogla me studentë nga programe të tjera (Kamerë, Montazh, Produksion dhe Skenografi). Në semestrin e VII, ligjëratat janë të organizuara në grupe; në të VIII-tin, janë individuale. Profesori takon studentin në takim kokë më kokë gjatë gjithë semestrit, me idenë që ai/ajo të marrë maksimumin nga mentorimi.
Studentët aftësohen të zgjedhin detyra të ndryshme nga procesi i filmbërjes, të ngjashme me ato të industrisë profesionale të filmit. Në përputhje me syllabus-in, puna e tyre monitorohet dhe vlerësohet vazhdimisht nga profesorët, me qëllim që rezultatet të jenë sa më të larta. Programi ynë është i dizajnuar për të inkurajuar punën në ekip edhe me studentë nga departamente të tjera apo universitete simotra, duke u dhënë studentëve një liri të gjerë në shprehjen artistike. E gjithë lënda është dizajnuar për t'u mundësuar studentëve të zhvillojnë aftësitë e tyre kreative dhe t'u japin jetë ideve të tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes lëndës "Regji Filmi IV", studentët mësojnë dhe aftësohen në të gjithë procesin e filmbërjes, duke filluar nga: ideja, sinopsisi, trajtimi (tritmenti), skenari, dialogët, zhanri, mizanskeni, stili në film, skenografia, ushtrimet e tavolinës me aktorë, puna me aktorët në shesh-xhirim, storyboard-i, blocking, libri i xhirimit, faza e produksionit (xhirimi dhe puna në shesh-xhirim), postproduksioni, montazhi i figurës dhe zërit, korrektura e ngjyrave, grafika, muzika, postproduksioni i zërit dhe deri te distribuimi i filmit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	  Të mësojë mirë gramatikën e filmit
  Të aftësohet në punën me aktorë
  Të mësojë si ta përdorë kamerën si narrator
  Të mësojë zhanret dhe stilet në film
  Të mësojë të gjithë procesin e filmbërjes
  Të mësojë për distribuimin, buxhetimin dhe kastingun

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në terren
	1
	5
	  5

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	  5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	  5

	Projektet, prezantimet, etj
 
	5
	2
	  10

	Totali 

	
	
	150

	



	
Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Ligjëratat janë të kombinuara në formë teoriko-praktike dhe diskutime e analiza.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	  Pjesëmarrja 15%
  Përkushtimi gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve 20%
  Detyra semestrale me shkrim (semestri dimëror) 25%
  Filmi i diplomës (semestri pranveror) 40%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	  André Bazin: Filmi dhe artet tjera
  Marcel Martin: Gjuha e filmit
  Film Language 1 and 2 - Jerzy Płażewski
  Directing Film Techniques and Aesthetics - Michael Rabiger (All Editions)
  Cinematic Storytelling - Jennifer Van Sijll
  Jean Mitry: Psikologjia e Filmit I-II
  André Bazin: What is Cinema? Volume 1
  André Bazin: What is Cinema? Volume 2
  Film Directing Fundamentals
  Christopher Vogler: The Writers Journey
  Jack Oman, Alain Bergala, Michel Marie, Marc
 Vernet: Film Aesthetics

	Literatura shtesë:  
	  Alexander Mackendrick: On Filmmaking
  John Sanders: The Film Genre Book
  David Mamet: On Directing Film
  Robert Edgar-Hunt: Directing Fiction
  Cathy Haase: Acting for Film
  Shakti Gawain: Creative Visualization


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Bazat e produksionit në film; Paraproduksioni; Analiza e skenarit, Takimi fillestar me ekipin dhe aktorët, production design, provat e tavolinës; Oraret e xhirimit, Script Breakdown-i dhe Menaxhimi i produksionit

	Java e dytë:
	Sesioni i parë i diskutimeve individuale për projektin e diplomës 

	Java e tretë:
	Planifikimi i xhirimit; Location scouting, kinoprovat me aktorë, përzgjedhja e pajisjeve

	Java e katërt:
	Ana vizuale në film/Stili në film

	Java e pestë:  
	Produksioni; Bazat e aktrimit; Puna me aktorë; Kastingu/Përshkrimi i karakterit/Përzgjedhja e skenave/dialogjet
(Perfundimi dhe finalizimi i pjese teorike te diplomes)

	Java e gjashtë:
	Puna me aktorë; Drejtimi i aktorëve; Diskutime individuale për filmin e diplomës - Sesioni i parë

	Java e shtatë:  
	Libri i xhirimit/krijimi i ekipit/bllokimi/provat me aktorë para xhirimit

	Java e tetë:  
	Diskutime individuale - Sesioni i dytë; Produksioni; Kontinuiteti, zëri në lokacion; Drejtimi i aktorëve në shesh-xhirim; Drejtimi i ekipës; Monitorimi i tërë projektit

	Java e nëntë:  
	Diskutime individuale - Ligjëratë jashtë klase; Sesioni i tretë; Walk and talk; Postproduksioni; Karakteristikat, nevojat dhe përgatitjet

	Java e dhjetë:
	Finalizimi i skenarit dhe draftit të parë të punimit me shkrim; Postproduksioni; Përgatitja e montazhit, shikimi i materialeve, puna me montazhierin, kompozitorin, postproduksioni i zërit dhe efektet digjitale

	Java e njëmbedhjetë:
	Komponenti i distribuimit në film; Festivalet, shitja, sales dhe TV distribution 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Finalizimi i përgatitjeve për xhirim

	Java e trembëdhjetë:    
	Punë praktike në terren

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Punë praktike në terren

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje e vitit 
(Detyra finale-Filmi i vitit)




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të respektojnë kodin e sjelljes sipas statutit të Universitetit të Prishtinës.
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